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2016/3期 決算のまとめ 連結

１．自動車業界の動向
 国内生産は前年比4.2%減の918万台、国内販売は同6.8%減の493万台と前年に引き続き減少となっ

た一方、輸出は円安効果により同2.0%増の458万台となった。

※2015年4月～2016年3月累計

 日系自動車メーカーの海外生産台数は、前年比3.5%増の1,809万台となった。

※2015年1月～12月累計

２．当社グループの状況
 車輌関連部品

• 国内では、普通車向けが堅調だった一方、軽自動車・トラック・建設機械・産業機械向けは奮
わず、結果として微減となった。

• 北米では、日系自動車メーカーの生産が堅調に推移し、売上増となった。
• ベトナムでは、産業機械等の需要低迷により売上減となった。
• インドネシアでは、現地調達の拡大により売上増となった。

 その他事業品等

• 欧州・北米では連続ねじ締め機等の売上が増加し、国内では太陽光発電市場向け部材等の
売上が伸長したことにより、10億円を突破した。

売上高 ： 18,764百万円 （前年比 5.1%増）

当期純利益 ： 1,150百万円 （前年比 3.1%増）
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売上高・利益の推移 連結
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セグメント別売上高・利益の推移 連結
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海外売上高 連結
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キャッシュ・フロー 連結
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設備投資・償却費 連結
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＜設備投資額（主なもの）＞

機械装置 290百万円
金型・工具・器具 198百万円
建物 46百万円
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Ⅱ．2017年3月期および
今後の見通し
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2017/3期の見通し 連結

＜当社グループの状況＞

売上高 ： 19,077百万円（前年比 1.7%増）

当期純利益 ： 1,440百万円（前年比 25.2%増）

 国内では、原価低減活動を推進すると共に、品質の一層の強化を図り、更なる
競争力の強化に取り組む。

 海外での自動車需要に対応するため、MTO・MTVN・MTINおよび3MTを活用し
て現地供給体制の更なる強化を図る。

＜自動車業界の動向＞

① 円安に伴う生産の国内回帰と2017年4月の消費税増税に伴う駆け込み需
要により、国内生産は前年比5.5%増の972万台程度で推移し、3年ぶりに
増加に転じる見込み。

② メキシコ・中国・東南アジアでは、現地調達およびKD部品の供給増加が見
込まれ、海外生産台数は前年比5.0%増の1,900万台となる見込み。
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2017/3期の売上高・利益予測 連結
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中長期の目標・戦略 連結

＜目標＞

 売上高 2017/3期末までに 200億円超

 営業利益 2017/3期末までに 20億円超

 営業利益率 10％以上

＜戦略＞

 車輌関連部品

● 菰野工場第2棟を建設し、中部地区の顧客対応を強化する

● 営業活動を見直し、高付加価値部品による問題解決型の提案営業に更に磨
きをかけつつ、収益力の強化を図る

● 基本機能（SQCD）や体制を再度見直し、改善活動の更なる強化を推進すると
共に、新たな取り組みに挑戦する

● MTVN第2棟を建設し、東南アジアの顧客対応を強化する
● MTO・MTVN・MTINおよび3MTを活用して現地供給体制の更なる強化を図る

 その他事業品等

● 既存品のグローバル市場での拡販および新規品の開発

● ブラジルのバス業界への拡販活動を更に強化するとともに、豪州地域の市場
拡大を狙う
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売上高・利益の中期計画 連結
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中期計画の前提・投資計画 連結
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配当の状況

20 20 

25 

30 

33 

15.9%

19.1%

13.9%

16.1%
14.2%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

0

10

20

30

40

2013/3期 2014/3期 2015/3期 2016/3期 2017/3期（予）

配当性向配当（円）
配当 配当性向



© All rights reserved MURO CORPORATION.

株式会社ムロコーポレーション 管理本部

TEL: 03-3703-4123

FAX: 03-3703-4386

E-mail: ir@muro.co.jp

本資料取扱いに関するご注意

本資料には、将来の業績に関する記述が含まれていますが、これらの記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであ
り、将来の業績を保証するものではありません。

将来の業績は、経営環境の変化等により、計画や予想と異なる可能性があることにご留意ください。

IRに関するお問い合わせ先

ご清聴ありがとうございました


